CAPUT II.

De tristi memoria damnatorum.

«Vindicta carnis impii, vermis et ignis ¹².» Uterque duplex, interior et exterior. Interior, qui rodit et urit cor: exterior, qui rodit et urit corpus. «Vermis, inquit, eorum non morietur, et ignis non exstinguetur ¹³. Dabit Dominus ignem et vermes in carnes eorum, ut urantur et sentiant usque in sempiternum ¹⁴.» Vermis conscientiae tripliciter lacerabit. Affliget memoria, sera turbabit poenitentia ¹⁵, torquebit angustia. Venient enim in cogitationem peccatorum suorum timidi, et traducent illos ex adverso iniquitates eorum, dicentes: «Quid profuit nobis superbia? et jactantia divitiarum quid contulit nobis? Transierunt illa omnia tanquam umbra, et sicut navis, quae pertransit fluctuantem aquam, cuius cum praeterierit, non est inveniri vestigium ¹⁶.» Sic et nos nati, continuo desinimus esse; virtutis quidem nullum signum valemus ostendere, sed in malignitate nostra consumpti sumus. Cum ingenti turbatione recogitabunt, quae cum nimia delectatione gesserunt, ut stimulus memoriae pungat ad poenam, quos aculeus nequitiae stimulavit ad culpam.

CAPUT III.

De inutili poenitentia damnatorum.

Dicent intra se poenitentiam agentes: «Erravimus a via veritatis, et lumen justitiae non luxit nobis ¹⁷. Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos, et collibus: Operite nos ¹⁸.» Poenitebunt ad poenam, sed non convertentur ad veniam; justum est enim, ut qui noluerunt cum bene potuerunt; cum velint,

¹² Eccli. VII.

¹³ Isa. LXVI.

¹⁴ Jud. XVI.

¹⁵ [al. exacerbabit poena]

¹⁶ Sap. IV.

¹⁷ Sap. V.

¹⁸ Luc. XXIII.

non possint; dedit enim Dominus locum poenitentiae, et ipsi abusi sunt eo. Propterea dives, qui cruciabatur in flamma, dicebat ad Abraham: «Rogo te pater, ut mittas Lazarum in domum patris mei. Habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum.» Cui cum Abraham respondisset: «Habent Moysen et prophetas, audiant illos,» subjunxit: «Non, pater Abraham: sed si quis ex mortuis ierit ad eos, poenitentiam agent ¹⁹.» Agebat et ille poenitentiam in inferno; sed quia cognoscebat illam inutilem, rogabat ut annuntiaretur hoc fratribus suis; quatenus agerent poenitentiam in hoc saeculo fructuosam; quia tunc prodest homini poenitere, cum potest ipse peccare.

CAPUT IV.

De poenis inferni diversis.

Poenae autem infernales secundum diversa peccata sunt diversae. Prima poena est ignis, secunda frigoris ²⁰. De his dixit Dominus: «Ibi erit fletus et stridor dentium ²¹.» Fletus propter fumum ignis, stridor dentium, propter frigus. Tertia erit fetor; de his tribus dicitur in Psalmo: «Ignis, sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum ²².» Quarta, vermes indeficientes, unde Isaias: «Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur? ²³» Quinta, mallei percutientes, unde dicit Salomon: «Parata sunt damnationis judicio blasphematoribus ²⁴, et percutientes mallei stultorum corporibus ²⁵.» Sexta, tenebrae palpabiles exteriores et interiores, unde Job: «Terra miseriae et tenebrarum, ubi umbra mortis, etc. ²⁶.» Et alibi: «Vadam ad terram tenebrosam, et opertam mortis caligine ²⁷.» Et in Psalmo: «In aeternum non videbunt lumen ²⁸,» et alibi: «Impii in tenebris conticescent ²⁹.» Septima, confusio peccatorum: «Tunc enim, ut legitur in Daniele, erunt libri aperti ³⁰,» id est conscientiae hominum erunt omnibus manifestae. Octava, horribilis visio daemonum, qui videbuntur in excussione scintillarum de igne ascendentium. Nona, igneae catenae, quibus impii singulis membris constringentur.

Prima poena est concupiscentium, secunda malitiosorum, tertia luxuriosorum, quarta invidorum et odium habentium, quinta eorum, qui in hoc saeculo per flagella non meruerunt castigari, quia «tentaverunt et

¹⁹ Luc. XVI.

²⁰ [al. frigus]

²¹ Matth. XIII.

²² Psal. X.

²³ Isa. LXVI.

²⁴ [al. derisoribus]

²⁵ Prov. X.

²⁶ Job X.

²⁷ ibid.

²⁸ Psal. XLVIII.

²⁹ I Reg. II.

³⁰ Dan. VII.

exacerbaverunt Dominum ³¹» in multitudine iniquitatum suarum. Unde scriptum est: «Exacerbavit Dominum peccator, secundum multitudinem irae suae non requiret ³².» Sexta eorum, qui in tenebris ambulantes, ad lumen verum, scilicet Christum, venire contempserunt; septima confitentium peccata sua, et poenitentiam contemnentium; octava illorum, qui in hoc saeculo libenter vident mala, et faciunt: nona illorum, qui per singula vitia sunt defluxi, qui ambulant in desideriis suis, et eunt post concupiscentias suas.

CAPUT V.

De ineffabili angustia damnatorum.

«Videntes turbabuntur timore horribili, gementes p[re]a angustia spiritus, et dicentes: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem improperii; nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam et finem eorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est ³³.» Supplicium erit malorum, intueri gloriam beatorum, licet forte post finem judicii. Beati quoque visuri sunt reprobos in tormentis, secundum illud: «Laetabitur justus cum viderit vindictam impiorum ³⁴.» Reprobi vero non sunt visuri beatos in gloria, secundum illud: «Tollatur impius, ne videat gloriam Dei ³⁵.» Talia dicent in inferno peccatores, quoniam «spes impii est tanquam lanugo, quae a vento tollitur, et tanquam spuma gracilis, quae a procella dispergitur, et tanquam fumus a vento diffusus, et tanquam memoria hospitis unius diei ³⁶»

CAPUT VI.

De igne gehennali.

Ignis gehennae nec lignis nutritur, nec flatu succenditur, sed a Deo creatus est inextinguibilis ab origine mundi. Scriptum est enim: «Devorabit eum ignis, qui non succenditur ³⁷.» Creditur autem esse sub terris, secundum illud Isaiae: «Infernus subter conturbatus est in occursum adventus tui ³⁸.» Sed et omnis locus reprobis est poenalis, qui semper secum defert cruciatum, et ubique contra se tormentum incurrit. «Producam inquit, ignem de medio tui, qui comedet te ³⁹.» Ignis autem gehennae semper ardebit, et nunquam lucebit: semper uret, et nunquam consumet: semper afficiet, et nunquam deficiet. Est enim apud inferos summa tenebrarum obscuritas, immensa poenarum acerbitas, infinita miseriarum aeternitas. «Ligatis, inquit,